
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2018-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo de Marituba, Dra. 
Lea Cristina Mouzinho da Rocha, considerando o que dispõe o 
art. 7º e seguintes da resolução 174 do CNMP e o art. 127, 
caput, da Constituição Federal/88, converter a Notícia de fato nº 
035/18-DPD em Procedimento Preparatório, nos moldes do que 
determina a Resolução 174/2017 do CNMP, em seu art.8º, III, 
para tratar da inação do Município de Marituba e do Estado do 
Pará na prestação dos serviços de saúde ao idoso Raimundo de 
Souza Abreu, de 68 anos de idade.   

Protocolo: 362990
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ROGERIO PEREIRA 
DIAS.
Objeto Concessão de 1,5(uma e meia) diária de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Brasília para Belém para 
participar como palestrante no Fórum Estadual de Combate 
aos Impactos causados pelos Agrotóxicos que ocorrerá no dia 
20/09/2018 em Belém-PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE06695.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 711,75 (Setecentos e Onze Reais e Setenta e Cinco 
Centavos).
Data da Assinatura: 14/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 363012
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000302-
151/2016-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000302-151/2016, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2018
Data da Instauração: 14/09/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas ao 
processo de prestação de contas nº. 2010/50701-6/TCE e o 
convênio nº. 080/2008/SAGRI.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 363007
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018-MP/5ªPJM

 A Promotora de Justiça em exercício pelo 5º Cargo de Marituba, 
Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, com fundamento no 
art. 129, III, da Constituição da República; no §1° do art. 8 
da Lei 7.345/85 e no art. 25, incisos IV, alínea “a” e VI da Lei 
8.625, de 12.02.93; nas Resoluções nº 023/2007 e 161/2017 
do CNMP e ainda no art. 6° da instrução nº 04/91-PGJ, de 
17.10.1991, decide instaurar Procedimento Administrativo para 
apurar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta 
fi rmado em 12.06.2018 entre o Ministério Público e as empresas 
SOLVI PARTICIPAÇÕES S/A, REVITA ENGENHARIA S.A, VEGA 
VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A. –VVR e GUAMÁ – TRATAMENTO 
DE RESÍDUOS LTDA, com o fi m de  fi rmar adoções de medidas 
emergenciais no Aterro Sanitário de Marituba, no âmbito da Ação 
Civil Pública n° 0801228-09.2017.8.14.0133

Protocolo: 363142
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e JM Covre 
Comunicação e Marketing Eirelu- ME.
Objeto Contratação de Serviços de Fotografi a para Produção 
de Fotos de Procuradores de Justiça deste Ministério Público do 
Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2018NE06704.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.092.1434.8325; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Data da Assinatura: 14/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 362999
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2018-MP                                                                                                                

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do INQUERITO CIVIL nº 003485-070/2018 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº Nº 047/2018-MP
 Interessado: Fredson Pereira da Silva
 Objeto: “apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticada pelo ex-Secretário Municipal de Saúde Fredson Pereira 
da Silva, no período de 2009 a 2012”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 363180

PORTARIA N.º 6.595/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se implementar as obrigações 
do Ministério Público do Estado do Pará fi rmadas no Termo de 
Cooperação nº 07/2018-MP/PA, celebrado com a Universidade 
Federal do Pará – UFPA – e o Centro de Defesa da Criança e do 
Adolescente – CEDECA-Emaús;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 614/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 13/8/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados a 
participarem, no auditório da Promotoria de Justiça de Santarém, 
no dia 5/9/2018, no horário das 13 às 17h, de reunião de trabalho 
relativa ao Encontro “Violação de Direitos e Letalidade Juvenil 
em Santarém”, promovido pelo Centro de Apoio Operacional da 
Infância e Juventude – CAO/Infância, em conjunto com o Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF:
RAMON FURTADO SANTOS;
RENATA FONSECA DE CAMPOS;
LUZIANA BARATA DANTAS;
MAURO MARQUES DE MORAES;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 14/09/2018)

Protocolo: 363145
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/5ªPJM

 A Promotora de Justiça em exercício pelo 5º Cargo de Marituba, 
Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, com fundamento no 
arts. 127 e 129, II, III, e VI da Constituição Federal; e art. 
26, I e o parágrafo único, I do art. 27 da Lei 8625/93, e art. 
8°, I e II da Resolução n° 174/2017 do CNMP decide instaurar 
Processo Administrativo n° 001/2018 – MP/5°PJM para apurar 
violações de descumprimento dos Termos de Ajustamento de 
Conduta fi rmados em 23.03.2010 ( dispõe sobre a retirada dos 
ambulantes e vendedores fi xos ao longo da praça Matriz, que 
não tenham autorização legal para funcionamento) e 01.06.2010 
(dispõe sobre retirada de ambulantes e vendedores fi xos ao 
longo da rodovia BR 316, e o impedimento de instauração de 
outros ambulantes e vendedores fi xos ao longo da BR 316, 
inclusive da Fernando Guilhon).

Protocolo: 363031
EXTRATO DE PORTARIA Nº 027/2018-MPE/7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, e 
Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 260-808/2017, que se encontra à 
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, 
em Altamira/PA.

 PORTARIA Nº 027/2018-MPE/7ºPJ/ATM
 Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, 9º Grupamento 
Bombeiro Militar.
Polo Passivo: Município de Altamira, Norte Energia S/A.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as ações 
da empresa Norte Energia e do Município de Altamira para a 
efetiva instalação e operacionalização dos hidrantes em Altamira.
Altamira/PA, 21 de junho de 2018.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 363035
PORTARIA 5212/2018-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José 
Maria Costa Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32570/2018, em 10/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para ofi ciar em audiências de atribuição do 
3º cargo da promotoria de justiça da infância e juventude de 
Belém, no período 25/6 a 15/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5433/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33436/2018, em 16/7/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 16/7 a 26/8/2018, a designação da 
promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para exercer 
as atribuições do 3º cargo da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém, contida no item II da PORTARIA Nº 
1403/2018-MP/PGJ, de 5/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreções no D.O.E de 30/8/2018.

PORTARIA Nº 6068/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, nos dias 2 e 3/8/2018 e no período de 7 a 10/8/2018, 
a designação da promotora de justiça LIGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar perante a 2ª vara do juizado especial criminal 
de Marabá, contida na PORTARIA Nº 4148/2018-MP/PGJ, de 
12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6077/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação dos promotores de justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos e Marcelo Batista Gonçalves 
para exercerem as funções de assessores da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta para exercício da presidência da Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará – AMPEP até 10/8/2018 
e para o exercício da vice-presidência do CONAMP a contar de 
12/8/2018;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
Luiza Loureiro de Borborema para exercer a função de chefe de 
gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge, Walcy Cezar da Silva Ribeiro e Armando 
Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO a vacância dos 5º e 15º cargos das promotorias 
de justiça criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 34758, 35395, 36170, 36171, 38303 e 40382/2018;
R E S O L V E:        
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiças criminais de 
Belém, nos períodos indicados:


